
 

 

________________________________________________________________________________   
 
Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa: Via dei Bichi n. 340 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative: -Via D.Bigongiari n. 41 55100 S.Anna, Lucca   -Piazzale S. Donato n. 12/A 55100, Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca  
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it                    
                                                                                                                                   

 

Determina n. 55 del  28.02.2024   

 

Oggetto: Costituzione e difesa della Società Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. nel giudizio 
pendente dinnanzi al Tribunale di Lucca - Affidamento incarico legale ai sensi dell’art. 
56 c. 1 lett. h del D. Lgs. 36/2023 – CIG  B094B8AA06 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i;  

VISTO in particolare, l’art. 56 comma 1 lett. h del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le 
disposizioni del codice relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici 
concernenti la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi 
dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31 in procedimenti giudiziari dinanzi a 
organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato membro dell'Unione europea o 
un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni internazionali; 

 

DATO ATTO   che la Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l è stata chiamata in giudizio dinnanzi al Tribunale 
di Lucca; 

 

CONSIDERATO che si rende pertanto necessaria  la difesa nel suddetto giudizio;  

CONSIDERATO che l’Avvocato Luigi Gino Velani, iscritto all’Albo dell’Ordine degli Avvocati di Lucca, 
con studio in Lucca, Via Pietro Paolini n. 180 ha seguito la pratica nella fase 
stragiudiziale ed è quindi già a conoscenza delle questioni ad essa sottese, oltre ad 
essere in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

 

CONSIDERATO che il preventivo presentato dal suddetto legale risulta essere congruo e rispondente 
ai fabbisogni della società; 

 

RILEVATO come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria; 

 

RITENUTO pertanto, di affidare quanto in oggetto all’Avvocato Luigi Gino Velani, iscritto all’Albo 
dell’Ordine degli Avvocati di Lucca, con studio in via Pietro Paolini n. 180 -55100 Lucca 
(LU) c.f.  VLNLGN69R08E715K e P.Iva 01627690462, per aver presentato il preventivo 
di importo pari ad € 7.400,00 oltre spese generali pari al 15%, cpa e IVA di legge, in 
ragione della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione 
appaltante deve soddisfare e alla congruità del prezzo in rapporto alla qualità della 
prestazione; 

 

TENUTO CONTO l’operatore economico individuato si obbliga al rispetto degli artt. 3 e 6 della Legge 
136 del 13 agosto 2010, come modificati dal D. L. n. 187 del 12 novembre 2010, 
convertito con legge n. 217 del 2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

 

http://www.lrservizisrl.it/
mailto:comunica@lrservizisrl.it


 

 

________________________________________________________________________________   
 
Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa: Via dei Bichi n. 340 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative: -Via D.Bigongiari n. 41 55100 S.Anna, Lucca   -Piazzale S. Donato n. 12/A 55100, Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca  
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it                    
                                                                                                                                   

 

indicando gli estremi del conto corrente utilizzato per la commessa su apposito 
modulo;  

DATO ATTO che con determina n. 21 del 30.01.2024 la Dott.ssa Cristina Malasoma è stata 
nominata responsabile unico del progetto per l’affidamento in parola, ai sensi dell’art. 
15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 DI DARE ATTO CHE la Dott.ssa Cristina Malasoma è individuata come Responsabile Unico del 
Progetto;  

 DI AFFIDARE le prestazioni concordate tra le parti, all’Avvocato Luigi Gino Velani, iscritto all’Albo 
dell’Ordine degli Avvocati di Lucca, con studio in via Pietro Paolini n. 180 -55100 Lucca (LU) c.f.  
VLNLGN69R08E715K e P.Iva 01627690462, per un importo imponibile pari a € 7.400,00 oltre spese 
generali pari al 15%, cpa e IVA di legge,  precisandosi che il presente provvedimento assume la 
valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 
del medesimo articolo;  

 di stabilire che se ad esito delle verifiche dei requisiti dichiarati dall’operatore economico, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 52 del D.lgs.  n. 36/23, svolte anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno, procederà alla risoluzione del contratto, 
all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento. 
 

 DI DARE ATTO CHE la suddetta spesa trova la giusta copertura finanziaria nel Bilancio della Società; 
 

 DI DARE ATTO CHE vengono assolti dal RUP gli adempimenti nei confronti dell'Autorità di Vigilanza 
(AVCP), quelli previsti dalla L. 06.12.2012, n. 190, D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 in materia di trasparenza, 
nonché di quelli in ossequio al Piano per la prevenzione della corruzione; 
 

 DI DARE ATTO CHE a procedura di affidamento è stata svolta nel rispetto del codice di 
comportamento della Società Lucca riscossione e Servizi S.r.l.; 
 

 Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tar della Regione Toscana nei termini 
di legge, nonché esperire gli altri rimedi amministrativi previsti dalle vigenti disposizioni; 

 Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt.37   del d.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3, del D. Lgs. 36/2023. 

 

Lucca Riscossioni e Servizi Srl 

Il Direttore Generale 

Dott. Mauro Natali 

http://www.lrservizisrl.it/
mailto:comunica@lrservizisrl.it

		2024-03-05T16:59:50+0100
	natali mauro




